

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی :

تولید گوشت در کشور افزایش یافت/ کاهش وابستگی به واردات

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: میزان تولید کشور متعادل شده و در دو ماه اخیر از میزان واردات گوشت کاسته شده است که به دلیل شرایط آب و هوایی و بهبود وضعیت مراتع است و باعث افزایش پرواربندی دام سنگین شده است.

به گزارش گروه اقتصادی ایسکانیوز، عبدالمهدی بخشنده در حاشیه بازدید از چهارمین نمایشگاه بین‌المللی شیلات، آبزیان، ماهیگیری، غذاهای دریایی و صنایع وابسته در رابطه با کشت گندم و کلزا اظهار کرد: تمام تدارکات مورد نیاز کشت اعم از کود شیمیایی، سموم، علف‌کش‌ها، ماشین‌آلات و بذر به وفور تامین شده و ذخایر خوبی در اختیار داریم.

وی افزود: میزان تدارک دیده شده نسبت سال گذشته حدود ۳۰ درصد افزایش داشته و کشاورزان در این خصوص مشکلی نخواهند داشت.

بخشنده با اشاره به اینکه تاکنون ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار از کشت گندم کشور انجام شده است، اذعان کرد: این میزان کشت حدود ۳۸ درصد از برنامه کشت گندم است و امیدواریم تا پایان فصل کشت از ۶ میلیون هکتار گندم عبور کنیم.

وی در رابطه با کشت کلزا گفت: سطح زیرکشت کلزا از مرز ۸۰ هزار هکتار گذشته و سطح زیر کشت جو هم از حدود ۱۵۰ هزار هکتار عبور کرده است و با بارندگی‌هایی که پیش بینی شده امیدواریم محصول خوبی در سال زراعی جاری داشته باشیم.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی در رابطه با بازبینی قیمت محصولات کشاورزی به خصوص گندم در شورای اقتصاد گفت: تاکنون قیمت طبق اعلام شورای اقتصاد بوده و تغییری نداشته است، کشاورزان و تولیدکنندگان هم در خصوص قیمت گلایه‌هایی دارند که با توجه به افزایش هزینه‌های زندگی که به ما منتقل کرده‌اند و ما هم به مجاری ذی‌ربط انتقال داده‌ایم اما قیمت فعلاً همان مبلغی است که اعلام شده و تغییری نداشته است.

وی با اشاره به برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی در زمینه برنامه‌های کشت، خاطر نشان کرد: در برنامه‌های کشت، نوع کشت زمستانه کشور مشخص است و مطابق با همان برنامه پیش می‌رویم و تغییراتی نسبت به سال گذشته نخواهیم داشت.

بخشنده افزود: در برخی محصولات سبزی و صیفی به دلیل تغییرات قیمتی که داشته اقبال کشت آن در بین کشاورزان افزایش یافته که ما با اطلاع‌رسانی به کشاورزان از آنها خواسته‌ایم به میزان نیاز کشور و ظرفیت صادراتی تولید کنند.

وی ادامه داد: اگر مازاد تولید داشته باشیم و بیش از نیاز کشور و بازار صادراتی تولید انجام شود با کاهش قیمت این محصولات مواجه خواهیم شد بنابراین ما رصد و پایش در استان‌های مختلف را به صورت مداوم انجام می‌دهیم تا الگوی کشت به درستی انجام شود.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی ما در سال زراعی گذشته به اندازه نیاز کشور گندم تولید کردیم اما به هر دلیلی

بخشی از این گندم تولیدی را برخی تولیدکنندگان به ما نفروختند و هنوز در اختیار آنها است.

وی افزود: البته علاوه بر ۸ میلیون تن گندمی که در وزارت جهاد کشاورزی از تولیدکنندگان خریداری شد، کارخانجات صنعتی هم که گندم آزاد استفاده می‌کردند مستقیماً از تولیدکنندگان گندم خریداری کردند که حدود یک تا یک و نیم میلیون تن توسط آنها خریداری شده است.

بخشنامه ادامه داد: ما از کشاورزان می‌خواهیم اگر همچنان محصول گندمی در اختیار دارند که تحویل نداده‌اند آن را به مراکز خرید تضمینی تحویل دهند.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی تاکید کرد: با تدارکی که در سال جاری برای تأمین نهاده‌ها دیده شده و شرایط آب و هوایی مساعد، امیدواریم امسال تولید گندم از نیاز کشور هم فراتر رود.

بخشنامه با بیان این که نیاز سالانه گندم کشور حدود ۱۱ و نیم میلیون تن است که با ذخایر راهبردی این میزان نیاز بیشتر می‌شود، افزود: گندم تولید شده نیاز کشور را برآورده می‌کند اما امسال با توجه به اینکه بخشی از گندم به دولت فروخته نشد، بر اساس تصمیم دولت برای تأمین ذخایر راهبردی باید حدود یک یا دو میلیون تن واردات گندم انجام شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی در رابطه با انباشت دام سنگین در کشور اظهار کرد: میزان تولید کشور در حال حاضر متعادل شده و در دو ماه اخیر از میزان واردات گوشت کاسته شده است که به دلیل شرایط آب و هوایی و بهبود وضعیت مراتع است و باعث افزایش پرواربندی دام سنگین شده است.

وی افزود: در حال حاضر گوشت در فروشگاه‌ها به وفور یافت می‌شود و قیمت‌ها هم کمی کاهش پیدا کرده است، البته میزان واردات هم که حدود ۱۰۰ هزار تن بوده در دو ماه اخیر کاهش داشته، بنابراین به نحوی برنامه‌ریزی می‌کنیم که دامداران بتوانند هرچه سریعتر دام خود را به بازار عرضه کنند.

انتهای پیام/